quod Eupropii loco insertum uidebatur, agnoscit; ea maxime de causa, quod diverso litterarum genere manuque aliena, ac alio atramenti colore, Proprius adscriptus erat. Restitutimus ergo suæ pristinæ integritatì hoc patris, Sanctissimi nostri Patriarchæ, nomen, quod Eupropius, legi debet; non Proprius, ut male habet Bugianus in historia Monastica, & quedam MS. exemplaria, desumpta ex depravatis prefatorum falsificatorum, libris Corrigendus hic etiam uenit Io. Trittemius Abbas, in lib. I. c. I. de vir. ill. Ord. S. Ben. qui S. Benedictum patre Prouido natum affirmat condonandum, tanto uiro, ut potè qui lögè remotus à monte Casino, & auctoribus probatis priuatus, ueritatem cognoscere minime ualuit. Fortè deceptus a finitate nominis Probi, quo nomine etiam vocatus est. S. P. N. Benedicti Pater, iuxta morem Romanum antiquum qui multis prænominiibus, & cognominiibus, & agnominibus delectabantur, hic error suis cartis insertus est uel sua inaduentitia, uel certè quod uerisimilius putamus, librariorum incuria; facile enim est de Probo per quandam litterarum adiunctionem, Pronidum facere.

Abundantia matre] Quæ fuerit hæc Abundantia inter auctores controueritur; Trittemius enim de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. I. c. I. Marchionissam eam Montisferrati facit; quod qua dicat auctoritate penitus ignoro, tum quod nomen Marchionis illis temporibus adhuc minimè in usu esset, tum etiam quod regio illa, Montisferrati nomen non obtineret; nec ea quoque que nunc Montisferrati provincia, sive Marchia dicitur, cum constet multis post illa tempora seculis, tempore scilicet Ottonis II. Imperatoris, nomen Montisferrati arripuisse. Cū ergo de ca re non habeamus testimoniū, eadem facilitate contēnimus qua probamus Annales Nursini, quos sequitur Bugianus, qui tamen multas fabulas in sua narratione interserit, eam Dominam Nursie agnoscunt, quibus & libenter cum R. D. Angelo Segrimo subscribimus; ueritati enim hæc opinio magis uidetur consentanea. Obiit autem hæc Abundantia anno 480, in pari Sanctorum Benedicti & Scholastice.

Auo Iustiniano] Hoc nomen Iustinianus causam erroris proibuit. Io. Trittemio Abbati lib. I. c. I. de vir. ill. Ord. S. Ben. & eius sequaci Petro Bugiano in historia sua Monastica statim in principio. Cum enim nescirent quis iste esset Iustinianus, nulla temporum discussione facta, ausi sunt in suis libris adscribere, hunc Iustinianum Imperatorem esse, Eupropiumque filium, & S. Benedictum Nepotem, ex filio uidelicet. Quod quam absurde id affirmarint, facile est agnoscere. Iustinianus enim Panino li. 2. de Rom. Princip. attestante, natus est anno a Christo nato 483, & uixit annos 83, obiisque anno Christi 565. Sanctus nero Benedictus Trittemio ipso teste

natus est ann. Christi 480. mortuusq; est Leone Ostiense in chron. Casinid etiam approbante, ann. 542. & tatis sue 62. cum ergo referatur S. P. Benedictus annis ante Justinianum Imperatorē natus, nequaquam filius, nedum nepos ex filio, & Justiniani Imperatoris esse potuit. Emendandi igitur sunt, nomenque Imperatoris, ex eorum scriptis eradicendum; quod forsitan quorundam ignorantium audacia, in scripturis doctissimi sui Trittemū irrepit, non enim credimus virum alioquin in temporum indagatione diligentissimum, in tantum errorem ac talem incidere potuisse. Fuit autem hic Justinianus noster consul Romanorum illusterrimus, ex nobilissimo Aniciorum genere procreatus, paterque Eupropii, Tertulli, ac Germani, quorum primus Abundantia ducta SS. Benedictum, & Scholasticam genuit, secundus Tertullum patrem S. Placidi, & fratrum eius; tertius sorore Instini Imperatoris sibi sociata, Justinianum Imperatorem, nomine Auum suum Iustinianum referentem, ac Germanum sibi equiuocum procreavit.

Anicij] In Epistola nostra dedicatoria ample, & fusa S. P. N. Benedictum Anicij generis frisse demonstravimus. Obstant tamen duo quæ huic ueritati uidentur repugnare, primum quod ex Vrsinorum familia fuerit; secundum, Riquidatorum. Opinionem priorem adserit Bonifacius Simonetta, persecutionum Christianarum, lib. 4. Epist. 20. Sic inquiens: Beatus Benedictus illustri Vrsinorum genere ortus, vitæ Monastice rationem Italij primus dedit. A Benedicti agro tot ameni flores, tot segetes animarumque uiatica. A Benedicti fonte tot riuuli, tot flumina emersere, ut fides Catholica tali irrigatione vda, nullam amplius sterilitatem possit sentire. Romana nobilitas, opulentij, magistratusque reiectis, diuinitate afflata, sanctitate Benedicti illecta, monasterium Casinum eius domicilium, ut, quæ beata forent, profliteretur, adire contendebat: & infra in fine Epistole; Quidam Benedictum in aluo matri sancta præcincere auditum auunt, si non fabulantur, illius sanctitatis fuit prognosticum. Hac Bonifacius, cuius libri sex epistolarum profatarum excusi sunt Mediolani anno 1492. Ad cuius auctoritatem respondemus, quæ R. P. Octavianus Caietanus, Siculus Siracusanus, Societas Iesu Theologus, qui mihi eandem pro sua in me dilectione, communicauit, docte & probabiliter respondit, videlicet, mendum esse in impressione, dictionemq; Vrsinorum, pro Nursinorum, littera prima n dempta, adiectam, rationem reddens sua coniectura, Vrsinorum familiam multis, post S. P. Benedictum seculis Romæ exortam, originemq; habuisse, non Romanam, quam habuit S. P. Benedictus, sed Gallicam.

Posterioris opinionis sunt, F. Paulus Morigia Mediolanensi, Ordinis Iesuitorum, de Origine Relig. & quidam Anonymus in sequenti Octafie

cbo

tho, de Armis S. P. N. Benedicti composito.

Signa Riguardati Eupropij fœlicia, campus

Extollit rubicans, candidus atque Leo.

Ex quo par Mosi Benedictus nascitur almus,

Pro quo totus ouat Mundus, & astra simul.

Vndique conspicuum titulis; hunc lilia, palmae,

Efficiunt, baculus, candida serra, vitum.

Martyra namque decent palmae, fert lilia Virgo,

Abbiat baculus, candida serra Ioui.

Additur, & rario, Riguardatorum scilicet Illustris familiam, quæ
aio nomine familia San. Benedicti nuncupatur, in hodiernum in ciuitate
Nursia conseruari. Quibus ego respondeo, hoc nomen, Riguardatus, non
fuisse ipsius P. N. Benedicti familie, sed agnomen quoddam ipsi Eupro-
prio attributum, antiquorum Romanorum more, qui multis prenomini-
nibus, cognominibus, & agnominibus gaudebant, quæ sibi ex euentibus,
& causis diversis assumebant. Pre-nomen autem familiæ Diui Patris no-
stri Benedicti fuit Anicius; cognomen, Probus; agnomen vero, Riguarda-
tus, pater eius Eupropius primus tulisse fertur, & ab eo postmodum, Ri-
guardatus familiæ Nursinæ pro cognomine remansit. Qua vero ratione
agnomen hoc sibi meruerit Eupropius, à nemine quod sciām proditum.
Quod si auctoritas nostra hic inferenda foret, dicerem agnomen hoc, Ri-
guardatus, honoris causa ipsi Eupropio attributum; Riguardatus enim lin-
gua Gallica, & Italica, Honorabilem, Conspicuum, Venerandum, Spe-
ciale significat, unde cum de graui, sine spectabili viro, honorabili-
ter loqui volumus, dicimus. Et huomo molto rigardeuole, quasi dice-
remus, Iste vir, est valde honorabilis, venerandus spectabilis, optimæ fa-
me, ac inter omnes conspicuus, & huiusmodi: Cum enim illo tempore nul-
la Roma honorabilior, nec illustrior, familia reperiretur Anicia, non abs-
re tale Eupropio agnomen additum. Ab hac autem Diui P. N. Bene-
dicti familia, propagata fertur, & nobilis Palomeciorum, sine Colum-
binorum in Hispania sanguis, de qua familia Bachillerus Trasmiera in
suo Raymundino triumpho sic loquitur;

De Palomeques memoria, linage de San Benito,

Del Rey Alfonso bendito, en Toledana vittoria,

Solar insignia notoria, de los quattro Toledanos,

Palomas cinco que à manos, al Leon dan leal gloria.

Gestat autem huius familie proceres pro insigni gentilitio Leonem aureum
in area Cœlestina, praetexta sanguinea cui insunt quinque columba argen-
tes, munita. Quare vero columbae cognomen sibi assumpserint, armis gen-
tilijs

H h tilitys

tilitijs aliquantulum quātum ad colores attinet, immutatis, arbitror quo ex uisione S. Scholastio& que in specie Albentis Columba cœlum conserdere nisa est id fecerint.

Nuttice Cyrilla]. De hac Cyrilla tractant, cum Anastasius Bibliothecarius Monachus Casinas in tractatu translationis S.P. N. Benedicti, sic inquietus, Huius itaque P. Bened. Aius Iustinianus extitit, Pater eius Eupropius; Mater Abundantia; nutrix uero Cyrillicum Petrus Diaconus Monachus item Casinas in libris, de Vir. illust. & de Sanctis, Montis Casini, cap. 1. his verbis; Extitit oriundus (scilicet P. N. Benedictus) ex Patre Eupropio nomine, matre Abundantia; auo Iustino; matre Cyrilla.

Duodecim Monasteria] De quibus S. Gregorius Papa in approbatne Regule S. P. N. Benedicti; & Leo Ostiensis in Chron. Casinen. libro. cap. l. & Petrus Diaconus libris supracitati c. item 1. memoriam agunt. Horum autem Monasteriorum titulos reperies in prologo huius operis ad Lectorem.

Duobus Angelis comitantibus] Angelorum ministerium S. P. N. Benedicto exhibitum explicant S. Petrus Damianus in Sermone de Vigilia eiusdem Patris: S. Zacharias Papa in suo diplomate, in fine Chron. Casinen. excuso; Leo Ostiensis, & Petrus Diaconus, lib. & cap. supracitatis: necnon & Marcus Poeta, Monachus Casinensis, & S. P. N. Benedicti discipulis, in illo suo perbrevi, sed docto poëmate, quod de quibusdam miraculis eiusdem Patris, à Sancto Gregorio omisssis, descriptis, sic inquisis;

Namque duos iuuenes biuum perduxit ad omne,

Qui te firmarent, quod sequereris iter.

Quod poema, simul cum alijs tribus Pauli Diaconi, & S. Bertharij Abatis vno, apposuimus tertio volumini D. Prospere Martinengij Roma, anno 1590. Torm hoc S. P. N. iter, & miracula in via perpetrata referente Petro Diacon. de vir. ill. Mont. Cas. c. 10. eleganti style prosecutus est, Theophanus Diaconus, & Monachus Casinas.

Templa idolorum destruens] De horum destructione, populorumq; ad fidem conuersione, Agit fuisus S. Gregorius Papa in eius uita Dialog. lib. 2. cap. 8. Visitur abhuc in Cœnobio Montis Casini basis illa Porphyretica, cui superpositum erat Idolum Apollinis: cuius loco Sanctissimum Crucis vexillum à S. Patre appositum est.

Anno 542. vel 543.] Anno 542. defunctum fuisse S. P. N. Benedictum, Leo Ostiensis in Chron. Casinen. lib. 1. cap. 1. & Trittemius de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 1. 2. & 3. c. 1. & nonnulli alij qui eos sequuntur, affirmant.

Baronius uero in notis suis ad Mart. Rom. anno 543. cui assentitur & Antonius Gallonius in suis SS. Virginum Rom. & recte equidem, nam eo anno littera Dominicalis fuit D. anno autem 542. littera Dominicalis erat E. Si autem S.P.N. ut omnes ferè affirmant (nonnullis paucis exceptis qui feria sexta Parasceues obiisse testantur) in Vigilia Paschæ obiit, omnino dicendum est anno 543. migrasse. Ideoque corrigendus uenit Leo Ostiensis qui dicit obiisse in eadem Vigilia anni 542. cum eo anno 21. dies Martii veneris feria sexta non autem Sabbatho. Quod si eo anno 542. mortuum uelimus, Trittemio nostro de vir. ill. Ord. S. Benedict. lib. 3. cap. 1. & aliorum opinioni, qui probabiliter dicunt enim die Veneris Sancto defunctum, adhærendum nobis est. Correptione etiam indigent Baronius, & Gallonius, qui quamvis recte affirment S.P.N. anno 543. mortuam: non tam illud prodit Leo Ostiensis, cuius auctoritate, non satis recte fulciuntur. Impegerunt etiā grauitter, Raphael Volaterranus, Anthrop. lib. 20. & Hector Boetius in Hist. Scot. lib. 9. qui anno 518. mortuum scribunt. Matthæus quoque Vestmonasteriensis in florib. hist. ad ann. 536. ex Hugone Floriacensi Monacho, qui prefato an. 536. obiisse refert: & Franciscus Belforensis, in magnis Annalib. Franciae, lib. 1. c. 14. qui eius mortem anno 538. assignat. Quorum libros castigatione non modica indigere, prefatorum Historicorum grauium Virorum auctoritas, ipsaque ratio aperiissimè demonstrat. Cum enim S. Placidus, martyrio coronatus legatur, anno 541. ipso S. P. N. Benedicto adhuc niente, sit littera ad eundem, de eiusdem passione scripta testantur, ipsiusque Patris N. sermo, quem de eiusdem passione ad fratres habuit, non potuit, S. P. N. obiisse, eo, quo scribunt, tempore. Miratus suum errorem S. Marianus Scotti, Monachi Fuldensis, computist& alioquin diligentissimi, qui S. P. N. anno 601. defunctum putat, sic inquiens: Si Sanctus Pater Benedictus Abbas, sicut aliqui scribunt 12. calen. Aprilis, Sabbatho Sancto Paschæ obiit: anno Domini 601. videtur obiisse. Nisi enim in anno 96. ante istum annum obitus eius non habetur, quia tunc si natus, valde parvus fuit. Hac Marianus, cui quodammodo consentit Trittemius noster, lib. 2. c. 1. de vir. ill. Ord. S. Bened. Qui si considerassent ea, qua S. Gregorius Papa adserit, lib. 2. cap. 1. Dialog. qui anno 50. à morte S. P. N. in Pontificem electus est, & ea que narrabat, a quatuor ipsius Patris discipulis se accepte fatebatur, nequaquam in tantum errorem incidissent. Moritur ergo S.P.N. Benedictus, vel anno Domini 542. Indict. 5. Feria sexta Parasceues, vel anno 543. Indict. 6. Sabbato Sancto Paschæ, die 21. Aprilis. Indictione 5. vel 6.] Leo Ostiensis, lib. 1. cap. 1. Chron. Casin. habet Indictione 2. sed eum falli, cum ex Trittemio de vir. ill. Ord. S. Ben. lib. 1.

H h 2 cap. 1.

cap. i. &c alibi; tum etiam ex Indictionum computatione, manifestum est; Corrigendus est ergo. Si ut diximus S. P. N. Benedictus, mortuus est anno 542. hoc fuit, Indictione 5. si 543. Indictione 6. Est autem hic annus, quintus, uel sextus, Indictionis sextædecimæ, secundum nostram emendationem.

Lupicini] De hoc Mart. Rom. cum Baronio, Beda, Addo, Vuardus, Galesinus, Maurolycus, Felici, hac die, & alii. Petrus item in Catalogo, lib. 11. cap. 130. Eius uitam descripsit Gregorius Turon. de Vita Patri, cap. i. &c 13.

Clementiae Comitissæ] Mortem eius, hac die, reponit Trittemius in Chronico Hirsaugia. Erat filia Comitis Hombergensis, & sponsa carinali reliquo Christum sponsum sequuta est in Monasterio Treurensi, ubi obiit anno Domini circiter 1170.

V N D E C I M O C A L. A P R I L I S.

IN Monasterio quod Eicke dicitur, Translatio Sanctorum Virginum Herlindis, & Relindis, Sororum.

M A R T I I 22.

Translatio] *De hac Translatione agunt Ado, & Molanus in Additione ad Vuardum, & in Indiculo Sanctorum Belgij, hac die, De Re linde egimus die 6. Febr. de Harlinde agemus die 12. Octobris.*

D E C I M O C A L. A P R I L I S.

IN Campania, Sancti Benedicti Monachi, qui à Gothis in ardenti Clibano inclusus, sequenti die inuenitus est illæsus, ac postea in etate conspicuus quieuit in Domino. Bergis eleuatio Sancti Vvinoci Abbatis. In cœnobio Hirsaugia, natalis Sancti Brunonis Abbatis, magnæ sanctitatis viri.

M A R T I I 23.

Benedicti] *De eodem Mart. Rom. cum Baronio, hac die. Galesinus Buerò 12. cal. Aprilis. Petrus in Catalogo ex lib. Dialog. D. Gregorij, cap. 18. agit de eodem lib. 3. cap. 216.*

Eleuatio Sancti Vvinoci] Huins meminit Molanus in Additione ad Vuard. hac die: & item in Indiculo Sanctorum Belgij.

Brunonis Abbatis] Hac die reponitur à Trittemio in Chron. Hirsaugia. Fuit Abbas Hirsaugia 14. migravitq. anno 1121. pralatura 14.

NONO C A L. A P R I L I S.

Reate, Sancti Stephani Abbatis, mitæ patientiæ viri in cuius situ Sancti Angeli cæteris etiam videntibus adfuere. In Cœnobia Cauriglia, depositio Sanctæ Bertæ, eiusdem loci Abbaïssa, Ordinis Vallis Umbrosæ, miraculis claræ.

MAR

Liber Tertius.

117

M A R T I I 24.

Stephani] De eo Martyrologium Romanum, impressum 1583. hac die. Huius uitam, ex Diuo Gregorio habet Petrus in Catalogo libr. 3. cap. 121. floruit anno Domini 580.

Bertæ Abbatissæ] Tabula Vallis Umbrosæ secundæ ad me transmisæ, de eadem agunt, hac die. prima uero die 21. Aprilis. Fuit natione Florentina ex nobili Bardorum familia, & Lotarij cuiusdam filia, uitamq; Monasticam elegit in Monasterio S. Felicitatis Florentie, Ordinis Diuini Benedicti; sed succedente tempore à B. Gualdo Generali 9. Ordinis Vallis Umbrosæ ob sanctitatis sue famam ex Monasterio illo translata est ad Cenobium S. Marie de Cauriglia, eiusdem Ordinis, & sanctimonialibus prefæcta; quas cum verbo, & exemplo annis plurimis gubernasset, miracu la clara, obiit anno Domini 1163. die Sancto Pascha, & in Monasterio suo sepulta, digno honore veneratur. Eius res gestas refert Siluanus Razzi in Vitis SS. Etruriae, ubi & egregie refutat opinionem eorum, qui Ravenne natam scribunt; simul & errores duos Bugiani nostri, qui eam à Comitibus de Vernia originem traxisse refert, & sub Gallo (cum Gualdū dixisse debuisse) Generali nixisse; ad quem Lettorem remitto, qui de eius gestis plura cupit.